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گزارش

رئیس اتحادیه طباخان تهران تابستان امسال گفته بود 
کمبود کله و پاچه، سیراب و شیردان شدیداً برای ما بحران 
ایجاد کرده است. به دلیل اینکه کشتار دام بسیار کم شده 
است واحدهای صنفی این اتحادیه برای تأمین مواد اولیه 

مورد نیاز خود با مشکل مواجه هستند.

ـــرش بـ

سازگار با ذائقه،  ناسازگار با جیب
یک دست کله پاچه 900 هزار تومان 

 

در سپیده دم صبح سرد پاییزی از 
پشت شیشه های بخار گرفته، طرحی 
محو از مردی لاغر اندام پیداست 
که پای دیگی جوشان با کله های 
بی رمق و چشم های افتاده ایستاده و 
تند تند با دست هایش مشغول جدا 
کردن است. هراز گاه در باز می شود 
و سوز سرمای بامدادی، جایش را 
به هرم گرم و اشتها  آور داخل مغازه 
می دهد. یک نفر می رود، دیگری 
می آید. صندلی ها مرتب و تمیز 
چیده شده اند، همه جا بوی تمیزی 

می دهد، همه چیز برای پذیرایی 
از مشتریان مهیاست. اینجا زندگی 

بیدار است.
هرچند این مرد طباخ در ظاهر 
و  نمی کند  جهی  تو م ها  د آ به 
چشم هایش به دست هایش دوخته 
شده و گوش هایش نیز به سفارش 
مشتریان؛ اما اتفاقاً حواسش به 
سلیقه و سفارش آنهاست که 80 
درصدشان ثابتند و بقیه گذرا. که 
اتفاقاً از نگاه تیزش دور نمی ماند که 
امروز کدام یکی بی حوصله است 
و آن دیگری در خودش فرو رفته! 
آقا مرتضی 38 سال است در کنار 
کله و پاچه صبح های زود، پذیرای 
رازها و نگفتنی های مشتریانش هم 
را می گوید  این  هست. خودش 
و وقتی شاگردش یک چای برای 
مشتری می ریزد، به بهانه گذاشتن 

دیس گلسرخ روی میز، از اوضاعش 
می پرسد؛ که اگر این طور نبود 
نمی توانست چهار دهه مشتریانش 

را پاگیر کند!
بخار دیگ، شیشه عینک آقا مرتضی 
را پوشانده است اما نگاه مهربانش را 
نه؛ برای او که وقتی کسی پولی ندارد، 
برای خیرات رفتگانش می بخشد 
و می گذرد. می گوید از کارش لذت 
می برد و تا به حال گرسنه ای را از 
اینجا نرانده و تا به حال کسی از 
سفره پربرکتش، بی جیره برنخاسته 
است. به این کار عشق دارد و هر 
بار که تصمیم می گیرد دیگر نیاید 
و وقتش را کنار خانواده بگذراند، 
ناخودآگاه ساعت چهار صبح بیدار 
می شود. برای او که 60 سال را پشت 
سر گذاشته اما همچنان چراغ اینجا را 
گرم و روشن نگه داشته تا نان برساند 

به خلق سحرخیز، جز این چه شوقی 
می تواند باشد.

با دقت و وسواس در حال جدا کردن 
گوشت برای یک مشتری شیک پوش 
است که شغلش طراحی و ساخت 
باغچه و ویلاست. آن دیگری هم پخش 
عمده لوازم گرافیک و آبرنگ دارد. 
آنها هفته ای یکبار می آیند و مشتری 
قدیمی مغازه اند. بیشتر مشتریان 
این مغازه، گوشت یا بناگوش و زبان 
سفارش می دهند اما برخی هم گذرا 
و از سرناچاری به یک پیاله آب گوشت 
بسنده می کنند. اگر هم کمی دست و 
دلبازی کنند و تکه ای مغز در آبگوشت 
بخواهند، باید پول بیشتری بشمارند 
و به پای شکم شان بنویسند که در 
این تاریکی هوا، بهانه گیر شده است.
مرتضی احمدی ملاقه فلزی بزرگی 
در دست دارد و با آن آبگوشت را 
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روی گوشت ها می ریزد و دیس را 
به آرامی کج می کند و دوباره تکرار 
می کند. شاگرد مغازه اش هم کنارش 
ایستاده و لیموهای سنگی را برش 
می زند. با اینکه او برای راحتی خودش 
شاگرد آورده اما همین که مشتری آشنا 
پا به مغازه می گذارد، انگار به دلش 
نمی نشیند کسی به غیر خودش غذا 
بکشد. چون به هوای او آمده اند تا 

اینجا اگرنه دست زیاد شده است.
او به کم شدن مشتریانش حتی در 
اینجا که در محله ای مرفه نشین قرار 
دارد، اشاره می کند: کله  و پاچه ها را از 
5 بعدازظهر دیروز در دیگ مخصوص 
این کار بار گذاشته ایم تا برای صبح 
آماده شود. سال های قبل ساعت 
7:30 تابلوی غذا تمام شد را روی در 
آویزان می کردیم. اما الان گران شده 
و مشتری کمتر می آید. روزانه کله و 
پاچه تازه سفارش می دهم و همین 
امروز که پیش پایتان سفارش خرید 
دادم، 30 هزار تومان گرانتر شد و 560 
هزار تومان نرخ دادند. تقریباً 70 
هزار تومان هم هزینه ام می شود. 
نان سنگک 3 هزار تومانی را 8 هزار 
تومان پول می دهم و صبح ها که 
از مسیر خانه ام به مغازه می آیم، 
سفارش ها را تحویل می گیرم. بیمه 
کارگر و پول آب و برق و مالیات هم که 
حساب کنی، حساب هزینه ها دستت 
می آید. مغازه های دیگر، کله و پاچه 
را حتی 950 هزار تومان هم می دهند 
اما من 800 هزارتومان می فروشم. به 
مشتریانم عادت کرده ام. می خواهم 

بیایند و بروند.
او از سختی کارش نمی گوید چون 
نمی خواهد از این کار که با جانش 
و  ند  ا گرد بر وی  ر  ، ه شد عجین 
کناره گیری کند. اما شغلی است 
 ، رد ا ند تعطیلی  قت  هیچ و که 
حتی روزهای تعطیل؛ خانواده ام 
عادت کرده اند. هر چند گاهی 
غرولندهایشان را می شنوم که ناچارند 
حتی بدون من به مسافرت بروند اما 
انگار صبح ها سیستم بدنم روی این 
ساعت تنظیم شده و بیدار می شوم با 

اینکه شب ها دیر می خوابم.
او در این سال ها تجربیات متفاوتی از 
برخورد با مردم دارد. خاطراتی تلخ و 
شیرین که یکی یکی در ذهنش مرور 
می شود: یک روز خانم شیک پوشی 

ایران واشقانی فراهانی
گزارش نویس

گزارش

با سر و وضعی مرتب آمد و همه 
چیز سفارش داد. بعد هم از جایش 
برخاست و با تشکر مغازه را ترک 
کرد و گفت: خداحافظ. پول ندارم! 
مشتری می آید و بعد از سیر شدن 
به بهانه اینکه کارت بانکی اش داخل 
خودرو است، حساب نمی کند و پا 
به فرار می گذارد. یکبارهم مشتری 
با ماشین مدل بالا پارک کرد و مردی 
با ظاهر آراسته و کت و شلوار شیک 
یک دست کله و پاچه خرید و بسرعت 
از مغازه خارج شد. بعد از رفتنش 
متوجه شدم تراول چک هایش تقلبی 
است. می آیند، می خورند و کارشان 
را زرنگی می دانند. آنقدر از سادگی 
ما کلاه سرمان گذاشته اند که دیگر 
خاطره ای خوش باقی نمی ماند. اما 

من می گذرم.
اتحادیه طباخان تهران سال 1327 
ین  یمی تر قد ز  ا و  شد  سیس  تأ
اتحادیه ها به شمار می رود. این 
اتحادیه 75 ساله شاید به خاطر 
این هنوز پررونق است که بسیاری 
از ایرانی ها هیچ غذایی را مثل کله 
پاچه نمی دانند. اصلاً کله و پاچه با 
ذائقه ایرانی ها سازگار است و جور 
در می آید. اما مشکل اینجاست که 
با جیب مردمی که این روزها در 
هزینه های ضروری زندگی درمانده اند، 

جور درنمی آید.
رئیس  احمدیان فرد،  عبدالرضا 
اتحادیه طباخان تهران تابستان 
امسال گفته بود کمبود کله و پاچه، 
سیراب و شیردان شدیداً برای ما 
بحران ایجاد کرده است. به دلیل 
اینکه کشتار دام بسیار کم شده است 
واحدهای صنفی این اتحادیه برای 
تأمین مواد اولیه مورد نیاز خود با 
مشکل مواجه هستند. این کمبود 
کله و پاچه در دو سه سال اخیر باعث 
گرانی این ماده غذایی شده است. 
یعنی در واقع کمبود کشتار گوسفندی 
باعث شده قیمت خرید کله پاچه 

برای واحدهای صنفی بالا برود و از 
طرف دیگر گوشت وارداتی توزیع 
می شود که کله و پاچه و دل و جگر 

ندارند و گوشت خالص است.
30 ساله است و  حسین عباسی 
می گوید این شغل در خانواده اش 
موروثی است و از پدرش به ارث رسیده  
است. او قبلاً در میدان بزرگ میوه و 
تره بار یک مغازه کله پزی داشت که 
مشتریانش رانندگان کامیون بودند 
و شب ها تا صبح برای خوردن کله 
و پاچه می آمدند. اما از پارسال که 
پدرش فوت کرد، آنجا را جمع کرد 
تا چراغ این مغازه را روشن نگه دارد 
که در محله ای قدیمی است و بیشتر 
مشتریانش، پسران جوان بدنساز یا 

خانواده ها هستند.
او می گوید: کله پزی، دور ریز ندارد. 
دورریز ما استخوان و ضایعات است که 
ساعت 11 هر روز می آیند و می خرند تا 
آسیاب کنند و از آن برای غذای دام و 

طیور استفاده کنند.
او به مشتریانش اشاره می کند که 
اغلب چاق هستند: جوان ها بیشتر 
می آیند، مخصوصاً باشگاهی ها. دکتر 
می آید، بساز و بفروش می آید. بیسواد 
و باسواد ندارد. تقریباً همه کله پاچه 
دوست دارند اما بازار سیرابی نسبت 
به کله پاچه، کم مشتری است و 

خودمان را به دردسر نمی اندازیم.
او هم مثل آقا مرتضی به مواردی 
اشاره می کند که می آیند و می خورند 
و موقع کارت کشیدن کم می آورند. 
یا می خواهند تیزبازی دربیاورند و 
حساب نکنند: پارسال ماه رمضان 
بود. از افطار تا سحر کار می کردیم 
و در حال جمع کردن بودیم که دو 
مرد جوان آمدند و سفارش دادند. 
اما وقتی سیر شدند، پول ندادند و با 
شاگردم درگیر شدند. شاگردم شیشه 
خودروی آنها را شکست و پای پلیس 
به میان آمد. اما با وساطت مأموران، 

ماجرا به خیر گذشت.

ایران


